
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Тюлюкского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 
Челябинской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14 »февраля 2025 года

Об утверждении Правил прогона и 
выпаса сельскохозяйственных животных 
на территории Тюлюкского сельского 
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом 
Челябинской области от 27.05.2010 года №584-30 «Об административных 
правонарушениях в Челябинской области», Законом РФ от 14.05.1993 № 4979-1 
«О ветеринарии», руководствуясь Уставом Тюлюкского сельского поселения, 
Администрация Тюлюкского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных 
животных на территории Тюлюкского сельского поселения (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Катав- 
Ивановского муниципального района и обнародовать на информационном 
стенде .

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Исполняющий обязанности 
Главы Тюлюкского 
сельского поселения А.М.Игнатов



Приложение 
к Постановлению Тюлюкского 

сельского поселения 
от «14 » февраля 2025 года №7

Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных 
на территории Тюлюкского сельского поселения

1. Общие положения.
1.1. Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории Тюлюкского сельского поселения обязательны для 
исполнения предприятиями, учреждениями , организациями независимо от 
формы собственности, частными предпринимателями при ведении 
животноводства, а также гражданами, содержащими сельскохозяйственных 
животных в личном подсобном хозяйстве.

Положения настоящих Правил подлежат применению, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
сельскохозяйственные животные (далее по тексту - животные) - включают 

в себя крупный рогатый скот (коровы, телки, буйволы, быки, телята), 
мелкорогатый скот (овцы, козы), свиньи, лошади, птица( в том числе страусы, 
гуси, утки, индоутки, индюки) и другие животные, содержащиеся в личных 
подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, используемые в целях 
производства животноводческой продукции, необходимым условием 
содержания которых является выпас и использование в целях производства 
животноводческой, молочной и другой продукции;

Безнадзорные животные - животные, безнадзорно находящиеся или 
перемещающиеся вне установленных мест без надзора собственника или 
уполномоченного лица вне специально отведенных для выпаса мест, либо 
бесконтрольно передвигающиеся по территории сельского поселения ;

Владелец животных-физическое или юридическое лицо, которое владеет, 
распоряжается и (или)пользуется животными на праве собственности или на 
основании иных вещных прав;

Прогон животных - передвижение животных от места их постоянного 
нахождения до места выпаса и обратно;

Выпас животных - контролируемое пребывание на пастбище животных в 
специально отведенных местах;

Табун-организованная для вывода на пастбище группа животных: 
крупнорогатого скота, мелкорогатого скота, лошадей;

Табунщик (пастух)-уполномоченное владельцами животных физическое 
лицо , который осуществляет прогон, выпас табуна, и несет ответственность за 
сохранность табуна. Как правило, это владелец животных, члены его хозяйства, 
который согласно очередности в определенный день пасет табун, также 



табунщиком могут быть лица , исполняющие эту обязанность по 
договору (устный или письменный) найма за плату или безвозмездно.

Потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, трав;
Повреждение сельскохозяйственных насаждений - причинение вреда 

кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, 
повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не 
влекущее прекращение роста;

Уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение 
сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они 
навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут 
быть использованы по своему назначению;

Пастбища -земельные угодья с травянистой растительностью, 
используемые для пастьбы животных.

2. Владелец сельскохозяйственных животных обязан:
2.1. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества 

сельскохозяйственных животных на территории Тюлюкского сельского 
поселения;

2.2. Соблюдать настоящие Правила прогона по населенному пункту и 
выпаса сельскохозяйственных животных;

2.3. Не допускать загрязнение тротуаров, мостов, переходов, дворов, улиц, 
площадей, парков и других общественных мест отходами жизнедеятельности 
сельскохозяйственных животных. Загрязнения животными экскрементами 
указанных мест немедленно устраняются его владельцами;

2.4. В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения 
продуктами жизнедеятельности животных, профилактики и борьбы с 
инфекционными болезнями животных, а также болезнями, общими для 
человека и животных, обеспечить содержание и уход за животными в 
соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и 
нормами;

2.5. Выполнять иные требования, установленные законодательством.
3. Владелец сельскохозяйственных животных имеет право:
3.1. Приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных 

(в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка , 
предусмотренного настоящими Правилами прогона и выпаса, а также по 
согласованию с ветеринарной службой района.

4. К нарушениям Правил прогона и выпаса относятся.
4.1. Оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при 

осуществлении прогона и выпаса.
4.2. Контролируемый выпас за пределами специально отведенных для 

данной цели мест, в том числе на территориях общего пользования населенных 
пунктов, занятых газонами, цветниками и травянистой растительностью.

5. Безнадзорные сельскохозяйственные животные, обнаруженные в момент 
потравы сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, а также 



повреждения или уничтожения насаждений, имущества, могут быть задержаны. 
Порядок установления владельца определяется в соответствии с гражданским 
законодательством.

6. Ответственность владельцев животных.
6.1. Граждане и юридические лица обязаны соблюдать требования 

настоящих Правил прогона и выпаса. За несоблюдение настоящих правил 
физические и юридические лица несут административную ответственность.

6.2. В случае причинения безнадзорными животными материального 
ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых 
насаждений, имущества собственник (владелец) несет ответственность в 
соответствии с гражданским законодательством.

5. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных.
5.1. Прогон осуществляется под обязательным присмотром владельцев 

сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.
5.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в специально 

отведенных местах пастьбы - пастбищах, под присмотром владельцев или лиц 
ими уполномоченных. Места выпаса устанавливаются Администрацией 
Тюлюкского сельского поселения. Приложение! к настоящим правилам.

5.3. В случае невозможности организации выпаса и прогона поголовья 
сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса 
единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха владельцы 
сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять выпас 
либо обеспечить содержание сельскохозяйственных животных в 
приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях) без 
выгона на пастбище.

6. БЕЗНАДЗОРНЫЕ ЖИВОТНЫЕ.

6.1. Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи них, в жилой 
зоне населенных пунктов, общественных местах без сопровождения относятся 
к категории безнадзорных животных и к ним могут быть применены нормы, 
предусмотренные статьями 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

6.2. Собственники животных могут быть установлены по меткам 
(клеймению), для чего заинтересованные лица с описанием метки (тавро, 
татуировки, номера и др.) обращаются с заявлением в полицию.

6.9. Право собственности на сельскохозяйственных животных, не состоящих 
на учете в похозяйственной книге (без клейма, метки, бирки и т.п.), должно 
быть доказано в суде.



#£сёльскохо:
к Правилам прогона и выпаса 

ных животных на
террит 

Во Тюлюкского вельского поселения

маршруты прогона сельскохозяйственных животных на территории Тюлюкского 
сельского поселения к месту пастьбы. , *

Наименование 
жилого района

Место сбора 
животных в
стадо

Маршрут прогона Место выпаса

п. Александровка улица Большая 
6

ул.Большая 9-1,
ул.Солнечная,ул.Петра 
Шлемова до выпаса

урочище 
«Морган»

п. Александровка улица Солнечна 
За

улица Солнечная ,ул.Петра 
Шлемова до выпаса

урочище 
«Морган»

п. Кордонный п.Кордонный 21 п.Кордонный 13-21 «Сатское поле»
с.Тюлюк ул.Ленина 59 ул.Ленина 2 - 59 до 

выпаса, Советская 51-71
«Сатское поле»

с.Тюлюк ул. Карл а 
Маркса 41;

ул.Карла Маркса 1-
41,Карла Маркса 77-41, 
Советская 1-48 до выпаса

Урочище 
«Рукава»


